
Исх. №АЯ-04/6481 от 18.05.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГКУ «Фонд газификации,
энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ» - <…>
(доверенность №б/н от 20.04.2020г.), в отсутствие представителей заявителя ООО
«Атлантикпро», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленных
надлежащим образом, рассмотрев жалобу заявителя ООО «Атлантикпро» (вх.
№6210/ж от 06.05.2020г.) на действия заказчика ГКУ «Фонд газификации,
энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ» при проведении
закупки №0311200027220000018 на предмет: «Выполнение работ по строительству
сетей водоотведения, очистных сооружений, комплексное обустройство площадки
в населенных пунктах Республики Татарстан»,

УСТАНОВИЛА

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200027220000018
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
 26.04.2020г.

Заказчик – ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития
инженерных сетей РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 175 082 631,03 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, изучения документации электронного аукциона
приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о неуказании заказчиком возможных объемов
работ в соответствии с Постановлением Правительства РФ 15.05.2017 №570.

Согласно части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Подпунктом а) пункта 2 Постановления Правительства от 15.05.2017 N570 «Об
установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по



государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
установлено, что возможные виды и объемы работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации из числа видов работ, утвержденных Постановлением Правительства
N 570, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, подлежат включению заказчиком в документацию о
закупке.

В соответствии с подпунктом б) пункта 2 Постановления Правительства от
15.05.2017 N570 установлено, что конкретные виды и объемы работ из числа видов и
объемов работ, предусмотренных подпунктом "а" настоящего пункта,
определенные по предложению подрядчика, включаются в государственный и
(или) муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном
выражении должны составлять:

не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
с 1 июля 2018 г.

Пунктом 19 информационной карты заказчиком установлено, что Поставщик
(подрядчик, исполнитель) обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному контракту не
менее 25 процентов цены государственного контракта, исходя из сметной
стоимости работ, предусмотренной проектной документацией к настоящему
аукциону, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. № 570  (рекомендуемая форма №2):

Виды работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам:

1. Подготовительные работы

2. Земляные работы

3. Устройство фундаментов и оснований

4. Возведение наружных ограждающих конструкций

 5. Монтаж технологического оборудования

6. Устройство наружных электрических сетей и линий связи



7. Устройство наружных сетей канализации

8. Устройство наружных сетей водоснабжения

Заказчиком установлено, что объемы работ, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств
рассчитываются исполнителем исходя из сметной стоимости работ, и должны
составлять не менее 25 процентов цены государственного контракта.

Таким образом, заказчиком указан необходимый к выполнению объем работ.

Довод заявителя признан необоснованным.

Относительно довода заявителя о частичном отсутствии и не размещении в полном
объеме проектно-сметной документации.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации
проектная документация представляет собой документацию, содержащую
материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-
технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью проектной
документации,

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним
работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой,
определяющей цену работ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в том числе в соответствии с проектной документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о составе
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года N 87.

Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
проектная документация представляет собой документацию, содержащую
материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-
технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит из



текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта капитального
строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения, ссылки
на нормативные и (или) технические документы, используемые при подготовке
проектной документации и результаты расчетов, обосновывающие принятые
решения; из графической части, которая отображает принятые технические и иные
решения и выполняется в виде чертежей, схем, планов и других документов в
графической форме, иными словами содержит требования к результату
выполняемых работ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Таким образом, документация о закупке должна содержать описание
выполняемых работ, требования к качеству и объему выполняемых работ.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Отсутствие проектно-сметной документации в полном объеме в составе
документации означает, что заказчик не установил требования к объему работ,
подлежащих выполнению в рамках заключаемого контракта, и лишает участника
закупки обоснованно сформировать свое предложение.

В ходе анализа официального сайта единой информационной системы Комиссией



установлено, что по закупке №0311200027220000018 аукционная документация
содержит следующие файлы:

 - ДОКУМЕНТАЦИЯ 175 млн Водоотведение;

 - Прилож.№2 перечень 175 млн;

 - проект гк;

 - Тех докум;

 - 2. Проекты.part1;

 - 2. Проекты.part2.

В перечне объектов на выполнение работ по строительству сетей водоотведения,
очистных сооружений, комплексное обустройство площадки в населенных пунктах
Республики Татарстан (приложение №2 аукционной документации "описание
объекта закупки") указан Черемшанский район.

В ходе анализа проектной документации, а именно файла «2. Проекты.part2.» в
составе документов имелась проектная документации по указанному объекту.

Однако, Открытие файла осуществлялось в случае наличия файла «2.
Проекты.part3»: 

Таким образом, открытие файла было невозможно ввиду отсутствия в составе
документов файла «2. Проекты.part3», который в ЕИС размещен не был. 

Таким образом, в документах, размещенных на официальном сайте, размещена
проектно-сметная документация не в полном объеме в составе аукционной
документации, что означает, что заказчик не установил требования к объему работ,
подлежащих выполнению в рамках заключаемого контракта, и лишил участника
закупки обоснованно сформировать свое предложение.

На основании изложенного, Заказчиком нарушены требования пункта 1 части 1
статьи 64 с отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе при размещении проектно-документации не в полном объеме.

Довод заявителя признан обоснованным.

Комиссия принимает решение о выдачи предписания об устранении нарушений
требования действующего законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Атлантикпро» (вх. №6210/ж от 06.05.2020г.) на действия
заказчика ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития



инженерных сетей РТ» при проведении закупки №0311200027220000018 на предмет:
«Выполнение работ по строительству сетей водоотведения, очистных сооружений,
комплексное обустройство площадки в населенных пунктах Республики Татарстан»
обоснованной в части отсутствия размещения проектно-сметной документации в
полном объеме.

Признать заказчика ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и
развития инженерных сетей РТ» нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 64
с отсылочной нормой на пункт 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Выдать предписание об устранении нарушений действующего законодательства.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


